АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

с.Екатеринославка

Об утверждении Плана мероприятий по подготовке и проведению
в 2025 году празднования 90 — летая образования Октябрьского района

В целях эффективной организации работы по подготовке и проведению в
2025 году мероприятий, посвященных 90 — летию образования Октябрьского
района:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению в 2025 году
празднования 90 — летия образования Октябрьского района, согласно
приложению

2. Рекомендовать:
2.1. Руководителям организаций, учреждений и предприятий района,

независимо от их форм собственности, принять участие в мероприятиях,
приуроченных к 90 — летию образования Октябрьского района:

2.2. Главам муниципальных образований Октябрьского района провести
мероприятия, посвященные 90 — летию образования Октябрьского района.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
И.О.Павельчука, первого заместителя главы администрации Октябрьского
района.

Глава Октябрьского района И.Н.Вальченко

Приложение
к распоряжению главы

Октябрьского района
от plf

Комплексный план '

подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных 90-летия образования Октябрьского района

№
п/п Мероприятия Сроки исполнения Ответственные исполнители

Раздел I. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТ] >

1. Разработать и утвердить концепцию подготовки празднования 90 -летая
Октябрьского района Январь 2025 Оргкомитет

2. Проведение заседаний организационного комитета и рабочих групп по
направлениям деятельности

Январь - декабрь
2025

(по отдельному
графику)

Председатель оргкомитета, руководители
рабочих групп

3. Разработать и утвердить юбилейную символику, слоган, наградной знак
и рекомендации по их использованию До 01.03.2025

Оргкомитет
Отдел культуры администрации

района

4. Разработать образцы сувенирной продукции, отражающей тематику
празднования, организовать ее производство и реализацию До 01.03.2025

Отдел культуры администрации района
Отдел экономики и инвестиции администрации

района
Совет предпринимателей

5.
Определить на территории района зоны проведения торжественных
мероприятий До 15.02.2025

Отдел культуры администрации района
Главы сельсоветов

6. Подготовить на награждение списки жителей, внесших значительный
вклад в развитие района До 01.03.2025

Управляющий делами администрации района
Главы сельсоветов

Руководители учреждений

7.
Обеспечить работу предприятий торговли и общественного питания в
дни празднования с учетом зон проведения торжеств До 01.03.2025

Отдел экономики и инвестиции администрации
района

Совет предпринимателей

Раздел II. ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА

1.
Организовать серию обращений к жителям района через средства
массовой информации с приглашением внести предложения и принять
участие в подготовке и проведении празднования

Январь - февраль
2025

Управляющий делами администрации района

2.

Обеспечить постоянное информационное обеспечение через средства
массовой информации и в сети Интернет хода подготовки и проведения
празднования мероприятий, посвященных 90 — летию образования
Октябрьского района

В течение 2025

Управляющий делами администрации района
Главы сельсоветов

Руководители учреждений культуры,
образования

3 Разработать и ввести в образовательных организациях целевые
мероприятия по изучению истории Октябрьского района и краеведению Март - ноябрь 2025

Отдел образования администрации
района

Отдел культуры администрации района
Руководители образовательных организаций

района

4 Подготовка информационных материалов юными журналистами В течение года Управление образования администрации
Октябрьского района

5 Проект в СМИ: спецвыпуск «Этот день в истории района» Ежемесячно Архивный сектор отдела культуры
администрации Октябрьского района

6
Проект в СМИ: «Октябрьский район в лицах»

Январь - декабрь
2020

Управляющий делами администрации района
Редакция газеты «Наша жизнь»

Руководители организаций
Раздел III. СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ, РЕМОНТ, БЛАГОУСТРОЙСТВО

1.

Проведение общерайонных субботников, акций по очистки и
благоустройству территорий

Апрель - ноябрь
2025

(по отдельному
графику)

Отдел ЖКХ
Главы сельсоветов

2. Проведение смотра - конкурса на лучшее содержание и благоустройство
территории Июнь - август 2025 Оргкомитет

Главы сельсоветов

3.
Открытие объектов в рамках программы поддержки местных инициатив
граждан

Сентябрь - октябрь
2025

(по отдельному
графику)

Главы сельсоветов

4. Подготовка мест проведения общерайонных праздничных мероприятий
по отдельному

графику Оргкомитет
Главы сельсоветов

5. Закладка памятных аллей в честь 90-летия Октябрьского района
Апрель - май 2025 Главы сельсоветов

Организационный отдел администрации района
Отдел ЖКХ администрации района

6.
Открытие мемориальной доски памяти Героя Советского Союза
В.И. Безменова (территория АТП) Май 2025 г.

Администрация Октябрьского района
Отдел культуры администрации Октябрьского
района

7
Открытие памятника «Землякам Защитникам Отечества»

Сентябрь - октябрь
Администрация Октябрьского района
Отдел культуры администрации Октябрьского
района

8

Открытие Физкультурно Оздоровительного Комплекса

Сентябрь 2025

Администрация Октябрьского района
Отдел культуры администрации Октябрьского
района
Управление образования администрации
Октябрьского района

9

Открытие школ после капитального ремонта:
МОУ СОШ п. Мухинский
МОУ СОШ с. Короли Февраль

Сентябрь

Администрация Октябрьского района
Отдел культуры администрации Октябрьского
района
Управление образования администрации
Октябрьского района

Раздел IV. ВЫСТАВОЧНАЯ И ЯРМАРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1.
Межмуниципальная ярмарка «Весенняя» с участием
товаропроизводителей Октябрьского, Тамбовского, Благовещенского,
Свободненского, Михайловского, Завитинского, Ромненского районов

Май 2025
Отдел экономики и инвестиции администрации

района

2. Благотворительная ярмарка к 80-летию победы в ВОВ 09.05.2025 Отдел экономики и инвестиции администрации
района

3.

Межмуниципальная ярмарка «Золотая осень» с участием
товаропроизводителей Октябрьского, Тамбовского, Благовещенского,
Свободненского, Михайловского, Завитинского, Ромненского районов

Сентябрь 2025

Отдел экономики и инвестиции администрации
района

Отдел сельского хозяйства администрации
района

4
Организация и экспонирование стационарной выставки
«90 -лет Октябрьскому району» В течение года

Отдел культуры администрации
района

5
Фото-выставка «Из прошлого в современность»
(фото различных объектов района 90 лет назад и в настоящее время) В течение года

Отдел культуры администрации
района

6

Выставка
«Момент истории. Район, которым мы гордимся»
(целевая направленность к профессиональным праздникам) В течение года

Отдел культуры администрации
района

Раздел V. КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ И СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1

Проведение встреч с выдающимися жителями района
«Живут со мною рядом земляки»

В течение года

Управление образования администрации
Октябрьского района
Отдел культуры администрации Октябрьского
района
Руководители учреждений, предприятий
организаций района

2 Торжественное мероприятие, посвященное открытию юбилейного года 31.01.2025 Отдел культуры администрации Октябрьского

Октябрьского района «Большой России малый уголок» района

3
Муниципальный конкурс профессионального мастерства «Грани
мастерства - 2025»

С 05 февраля по 05
марта 2025

Управление образования администрации
Октябрьского района

4 Муниципальный конкурс «Ученик года - 2025» С 03 марта по 20
марта 2025

Управление образования администрации
Октябрьского района

5

Проведение культурно - массовых мероприятий
«Славим край родной и профессию свою!», в рамках областной
коллегии министерства культуры и национальной политики,
приуроченных ко Дню работников культуры

24.03.2025

Отдел культуры администрации Октябрьского
района

6 Смотр - конкурс качества мучных кондитерских изделий Март 2025
Отдел экономики и инвестиции администрации

района

7
Спартакиада представителей малого и среднего предпринимательства,
посвящённая профессиональному празднику Дню работников бытового
обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства

Март 2025
Отдел экономики и инвестиции администрации

района
Отдел ЖКХ администрации района

8.
Экскурсионные маршруты:
«90 лет - дорогами отцов»

«Памятные места с. Екатеринославки»
Апрель - сентябрь МБУК «Екатеринославский музей»

9
«Родной земли душа и память» - День Октябрьского района,
посвящённый
90-летию со дня образования Октябрьского района Амурской области

Апрель 2025 МБУК «ОМЦБ»

10 Спартакиада среди муниципальных служащих Октябрьского района Апрель 2025
Администрация Октябрьского района

Главы сельских поселений

11 Районный фестиваль детского творчества
«Таланты нашего района»

Апрель 2025 Управление образования администрации
Октябрьского района

12
Конкурс туристско-краеведческих проектов среди команд
образовательных организаций Октябрьского района «Мой дом, моя
улица, мой муниципалитет»

Апрель-май 2025 Управление образования администрации
Октябрьского района

13 Автопробег «Дорогами памяти» приуроченный к 80-летию Победы Апрель - май 2025 Молодёжный Совет Октябрьского района

14 Трудовое соревнование в АПК Октябрьского района Март - ноябрь 2025 Отдел сельского хозяйства администрации
района

15
Фотоконкурс «Октябрьский АПК: взгляд сквозь годы» под рубриками:
«Октябрьский фермер»; «Сельские приоритеты»;
«Мои земляки»; «Будущее села»

Июнь - декабрь
2025

Отдел сельского хозяйства администрации
района

Главы сельсоветов

16

Районная акция «Единый день ГТО»

июнь

Отдел культуры администрации Октябрьского
района
Управление образования администрации
Октябрьского района

17 Интеллектуальная игра среди предпринимателей
«КВИЗИП», посвященная 80-летию Победы в ВОВ 06.06.2025 Отдел экономики и инвестиции администрации

района

18

Торжественное мероприятие «Россия - сколько в этом слове!»,
приуроченное ко Дню России
(выставка ДПИ, Доска Почета, Вручение медалей)

12.06. 2025

Отдел культуры администрации Октябрьского
района
Управляющий делами администрации

Октябрьского района
Отдел организационно - контрольной работы
администрации Октябрьского района

19 «Мир пернатых и зверей ждёт поддержки от друзей» - экологическое
краеведческое исследование в рамках 90-летия Октябрьского района

17.06.2025 МБУК «ОМЦБ»

20
Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню молодежи
«Территория МОЛОДОСТИ»

28.06.2025

Отдел культуры администрации Октябрьского
района
Управление образования администрации
Октябрьского района21 Единый выпускной вечер для выпускников Октябрьского района

22

Проведение культурно - массовых мероприятий, в рамках проведения
финала 39 областной сельской комплексной Спартакиады на
территории района

04-06.07.2025

Отдел культуры администрации Октябрьского
района
Отдел экономики и инвестиции администрации
района
Управление образования администрации
Октябрьского района

23
Проведение мероприятий, в рамках Дня физкультурника
Фестиваль - Акция «ГТО для всех!» 09.08.2025

Отдел культуры администрации Октябрьского
района
Главы сельских администраций

24 «Путешествие по улицам родного села» - познавательная
велоэкскурсия в рамках юбилея Октябрьского района

Август МБУК «ОМЦБ»

25 Туристический слет работников образования, посвященный 90-летию
Октябрьского района Сентябрь 2025 Управление образования администрации

Октябрьского района

26 Районный конкурс эссе «Родная земля тебе посвящается», посвященный
юбилею Октябрьского района

Сентябрь-октябрь
2025

Управление образования администрации
Октябрьского района

27 Муниципальный смотр-конкурс уголков (стендов) среди дошкольных
образовательных организаций, посвященных 90-летию района Октябрь 2025 Управление образования администрации

Октябрьского района

28 XXII районная краеведческая конференция школьников памяти Ф.Ф.
Слуцкого «Это нашей истории строки» Октябрь 2025 МБУК «Екатеринославский музей»

29 Районный смотр-конкурс школьных музеев и библиотек «Летопись
земли родной храним» Ноябрь 2025

Управление образования
администрации района

Отдел культуры администрации
района

30 Фестиваль-конкурс среди трудовых коллективов района Ноябрь 2025 Отдел культуры администрации района

«Земли родной талант и вдохновенье» Главы сельсоветов
Руководители

организаций и предприятий района

31
Районный молодёжный фестиваль презентаций проектов «Сделано в
Октябрьском районе». Ноябрь 2025 г.

Отдел культуры администрации Октябрьского
района, отдел образования администрации
Октябрьского района

32 Подведение итогов юбилейного года «Нам есть, кем гордиться!» 19.12.2025
Отдел культуры администрации района

Главы сельсоветов

33
Фестиваль блюд из даров Октябрьской земли (папоротник, ягоды,
грибы, грибы, дичь) к 90-летию образования района

Отдел экономики и инвестиции администрации
района

Раздел VI. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

1. Разработать и утвердить смету-прогноз на проведение юбилейных
мероприятий Плана

До 10.02.2025
Финансовое управление, главные распорядители

средств

2.
Разработать предложения по определению дополнительных источников
финансирования мероприятий празднования юбилея

До 20.02.2025 Финансовое управление